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28.04.2022
) Ora 12:12
RENDI I DITES

Projektvendim_“Pér _shgyrtimin_e denoncimit té subjekteve zgjedhore Partia

Demokratike dhe Lévizgja Socialiste pér Integrim, ndaj Bashkis¢ Durrés, pér

shkelje administrative né kuadér té fushatés zgjedhore, pér zgjedhjet e pjesshme

pér kryetar bashkie té datés 6 Mars 2022,

PJESEMARRJA :

KQZ

1. Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve Z. llirjan Celibashi

2. Stafi KQZ: Z.Yli Merkaj, znj. M. Koja
Parti Politike: PD, z. Marash Logu
Bashkia Durrés: S’ka prezent

0JQ: KRIK

Z. I. Celibashi: Mirédita té€ gjithéve, atéher€ fillojmé seancén publike pér shqyrtimin
e kétyre ¢éshtje:

Kemi shpalljen ¢ vendimit pér shqyrtimin e denoncimit t€ subjekteve zgjedhore,
Partia Demokratike dhe Lévizja Socialiste pér Integrim, ndaj Bashkisé Durrés pér
shkelje administrative té€ pretenduara si t€ ndodhura né fushatén zgjedhore té€ 6
marsit.

Pika e dyté, edhe kjo lidhet me shpalljen e vendimit pér shqyrtimin e denoncimit té
subjektit zgjedhor Partia Demokratike ndaj Bashkis€é Rrogozhiné pér shkelje té
administrative t€ ndodhura né fushatén zgjedhore t€ 6 Marsit 2022.

Pika e tret€, po ashtu lidhet me shpalljen e vendimit pér shqyrtimin administrativ té

denoncimit té organizatés “Qéndresa Qytetare”, ndaj drejtorit té shkollés 9-vjecare
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“Armath” Durrés dhe kandidatit pér kryetar bashkie né Bashkiné Durrés, propozuar
nga Partia Socialiste po pér zgjedhjet e 6 Marsit 2022.

Pika e katért, ka té béjé me shqyrtimin e denoncimit, po té organizatés “Qéndresa
Qytetare”, ndaj kandidates pér kryetare t€ Bashkisé Durrés si dhe Autoritetit Portual
Durrés, Drejtorit t€ Agjensisé Kombétare té€ Punésimit dhe Aftésive, si dhe Rektorit
té Universitetit “Aleksandér Moisiu” Durrés, pér fushatén e 6 Marsit 2022.

Pika e pesté, shqyrtimi i denoncimit po té Organizaté€s Qéndresa Qytetare, ndaj
kandidates pér kryetare té€ Bashkisé Lushnje, propozuar nga Partia Socialiste,
Ministres s€ Shéndetésisé dhe t€ Mbrojtjes Sociale, Drejtorit té spitalit Lushnje, po
pér fushatén e datés 6 Mars 2022.

Pika e gjashté, shqyrtimi i denoncimit t€ Organizat€s Qéndresa Qytetare ndaj
kryetarit dhe sekretarit t€ Késhillit Bashkiak, Shkodér pér shkelje administrative né
fushatén zgjedhore t€ datés 6 Mars 2022.

Atéheré filloomé me shpalljen e vendimit pér t€ tre ¢éshtjet pér té cilat ne

pérfunduam...

Z. M. Logu, pérfagésues i PD-sé: Pér proceduré, i nderuar!

Z. 1. Celibashi: Po!

Z. M. Logu, pérfaqésues i PD-sé: Né fakt &shté pak e habitshme g€ pika e dyté e
rendit té dités thoté: Pér shpalljen e vendimit né lidhje me shqyrtimin e denoncimit
té subjektit ton€ ndaj Bashkis€ Rrogozhiné. Ne jemi né fazén qé nuk éshté mbyllur
ende hetimi administrative. Ne né€ seancén e kaluar, kérkuam g€ t€ merrnim kohé,
né ményré qé t&€ merrnim provat e reja qé€ kishte sjellé Bashkia Rrogozhin€. Tani

vet€ém po ka ndodhur ndonjé seancé pa dijenin€ ton€ dhe kétu rezervohemi. Né

Zbardhi materialin audio
Merita DULAKU



Procesverbali i zbardhur i seancés publike té
Komisionerit Shtetéror té Zgjedhjeve
Dt 28.04.2022

dijeniné ton€, ne jemi né fazén qé jemi njohur me provat, duhet té€ shprehemi pér to,
né qofté se kemi kérkesa té tjera proceduriale, Komisioneri do t’i vlerésojé. N& rast
t€ kundért do t€ mbyllet hetimi administrativ dhe ne do té paragesim pretendimet

tona ose konkluzionet pérfundimtare. Besoj se kjo piké duhet té rishikohet.

Z. I. Celibashi: Vetém njé sekondg, té verifikojmé né lidhje me sa thaté tani. Seanca

13.04.2022 ka gené ¢ fundit né mos gaboj?!

Z. M. Logu, pérfagésues i PD-sé: Po!

Z. I. Celibashi: Nga kjo ¢faré uné€ kam té shénuar, mé rezulton gé keni kérkuar kohé

pér t’u njohur dhe do t€ sillnit prapésimet pér kété..

Z. M. Logu, pérfagésues i PD-sé: Po, kemi kérkuar kohé g€ t€ njihemi me kéto
prova. Nuk 1 éshté dhéné fund hetimit administrativ, n€ dijeniné time, apo jo? Nuk

jemi né momentin e shpalljes s€ vendimit, apo jo?

Z. 1. Celibashi: Kemi konsideruar qé megenése deri ditén e sotme nuk Eshté
paraqitur asnjé pretendim, asnjé prapésim. Por gjithésesi e konsiderojmé qé mund
t’1 paraqisni ato pretendime dhe t€ mos e shpallim vendimin pér rastin e

Rrogozhinés.

Z. M. Logu, pérfaqésues i PD-sé: Faleminderit!

Z. L. Celibashi: Kétu mé rezulton se... Po keni kérkuar kohé pér kété dhe éshté 1éné

qé té sillni pérséri prapésimet, por meqenése €shté menduar...
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Zoti Logu, pa mikrofon, nuk dégjohet!

Z. I. Celibashi: Dakord! Miré pér rastin e paré, pra pér denoncimin qé Partia
Demokratike dhe Lévizja Socialiste kané béré ndaj Bashkisé Durrés, e kemi
pérfunduar shqyrtimin administrativ, po késhtu dhe pér denoncimin e béré nga
Qéndresa Qytetare pér rastin e Shkollés 9-vjecaré “Armath”. Shpallim vendimin pér
kéto dy kérkesa dhe pastaj vazhdojmé me procedurén qé ka t€ b&jé me rastin e
denoncimit pér Rrogozhinén.

Pér sa i pérket denoncimit t€ paré nga Partia Demokratike dhe Lévizja Socialiste pér
Integrim kundrejt kandidates pér kryetare t€ Bashkisé Durrés, propozuar nga Partia
Socialiste, do t€ japim vendimin. E kemi dhe té arsyetuar, po shpall thjesht pjesén
urdhéruese, dispozitivin e kétij vendimi. Né vlerésim té té gjithé atyre c¢faré u
pretendua nga palét, vendos gé:

1. Ta pérfundoj shqyrtimin administrativ t€ denoncimit ndaj Bashkisé Durrés.

2. Moskonstatimin e shkeljeve sé dispozitave té ligjit nr. 10019, daté, 29.12.2008,
“Kodi Zgjedhor i Republikés sé Shqipéris€”, t€ ndryshuar si dhe vendimit nr. 9/2020
té Komisionit Rregullator.

3. Rezultatet e kétij vendimi do t’u béhen publike paléve.

4. Ky vendim hyn né fuqi menjéheré dhe publikohet né fagen zyrtare t€ Komisionit
Qendror t€ Zgjedhjeve.

5. Kundér kétij vendimi mund t€ béhet ankim brenda 30 (tridhjeté) ditéve nga

shpallja e tij, né Komisionin e Ankimimeve dhe Sanksioneve.

Vendimi nr. 151
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Projektvendim “Pér shqgyrtimin administrativ té denoncimit _pér shkelje té

parashikuar né vendimin nr. 9, daté 24.12.2020, té Komisionit Rregullator, né

Komisionin Qendror té Zgjedhjeve, ndaj Drejtorit té Shkollés 9-viecare “Armath’,

kandidatit pér kryetar bashkie né Bashkiné Durrés, zonja Emiriana Sako,

propozuar nga subjekti zgjedhor Partia Socialiste e Shqipérisé”.

PJESEMARRJA :

KQZ

1.Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve Z. Ilirjan Celibashi

2.Stafi KQZ: Z. Ylli Merkaj, znj. Madalena Koja
Parti Politike: PD, z. Marash Logu

0JQ KRIK

Té tjeré:

1. Organizata “Qéndresa Qytetare”, zoti Rigels Xhemollari.
2. Drejtor i Shkollés 9-vjecare
“Armath”, Durrés zoti Vlash Doda

Z. I. Celibashi: Vazhdojmé me pikén tjetér t€ rendit t€ dité€s q€ ka t€ b&jé me
shqyrtimin administrativ t¢ denoncimit té€ Organizatés Qéndresa Qytetare, n€ lidhje
me veprimtariné e drejtorit té Shkollés 9-vjecare “Armath” dhe kandidatit pér
kryetar t€ Bashkisé Durrés, té propozuar nga Partia Socialiste. N vlerésim té
pretendimeve té paléve pjesémarrése né procesin administrativ, vlerésojmé se

pretendimet e denoncuesit jané té bazuara né Kodin Zgjedhor si dhe né vendimin
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nr. 9, daté 24.12.2020 t¢ Komisionit Rregullator né Komisionin Qendror té
Zgjedhjeve, ndaj vendosim:

1. Sanksionin administrativ me gjobé ndaj drejtorit t&€ Shkollés 9-vjecare “Armath”,
zotit Vlash Doda né€ shumén e pesé€ mijé lekéve.

2. Sanksionin administrativ me gjobé ndaj kandidatit pér kryetar Bashkie Durrés té
propozuar nga Partia Socialiste né shumén e njéqind mijé lekéve.

3. Rezultatet e kétij vendimi do t’u béhen publike paléve.

4. Ky vendim hyn né fuqi menjéheré dhe publikohet né fagen zyrtare t€ Komisionit
Qendror té€ Zgjedhjeve.

5. Kundér kétij vendimi mund té béhet ankim brenda tridhjeté ditéve nga shpallja e

tij, né Komisionin e Ankimimeve dhe Sanksioneve.

Vendimi nr. 152
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RENDI I DITES

Projektvendim_“Pér shqyrtimin_administrativ té denoncimit té subjektit zgjedhor

Partia Demokratike, pér shkelje té parashikuar né nenin 91, té ligjit nr. 10019,
daté 29.12.2008, “Kodi Zgjedhor i Republikés sé Shqipérisé”, i ndryshuar si dhe

né vendimin _nr. 9, daté 24.12.2020 té Komisionit Rregullator, né Komisionin

Qendror té Zgjedhjeve, ndaj Bashkisé Rrogozhine”.

PJESEMARRJA :

KQZ

1. Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve Z. llirjan Celibashi

2. Stafi KQZ: Z. Ylli Merkaj, znj. Madalena Koja
Parti Politike: PD, z. Marash Logu

Z. I. Celibashi: Atéheré, vazhdojmé me pikén tjetér t€ rendit t€ dit€s qé ka té béjé
me shqyrtimin e denoncimit té Partisé Demokratike né lidhje me kandidatin pér
kryetar t€ Bashkisé Rrogozhiné, propozuar nga Partia Socialiste. Vazhdojmé me

pretendimet tuaja pérfundimtare né lidhje me kété ¢éshtje, faleminderit!

Z. M. Logu, pérfagésues i PD-sé: Faleminderit zoti Komisioner, me gjithé
kegardhjen pér vendimmarrjen tuaj né vlerésimin toné, aspak t€ drejté pér rastin e
Bashkisé Durrés. Aty u provua pértej ¢do dyshimi té arésyeshém, pérfshiré dhe
fushatén zgjedhore ku Bashkia Durrés shpérndau 3.5 milion euro pér ndihma, pér
fondet e térmetit, bursa studimi dhe ndihmé ekonomike. Megjithaté besoj se ai rast
do t& diskutohet edhe né instanca té tjera. Duke u ndalur tek rasti i Bashkisé

Rrogozhing, sé pari éshté pak i cuditshém, ose i habitshém do té thoja, guximi qé
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kané instuticionet pér t’u tallur. Pér t’u tallur me Komisionin Qendror t€ Zgjedhjeve,
pér t’u tallur me pérfagésuesit e partive politike, duke sjellé shkresa qé kané
kundérthénie té€ shumta me njéra-tjetrén, gati absurde. Megjithaté do t&€ kem mundési
qé té€ ndalem se megjithé dokumentacionin qé pérpigen té€ jeté n€ dukje voluminoz,
shoh se ka disa gjéra g€ ne nuk na interesojné. Psh ne nuk na intereson historiku 1
punésimeve t€ pérkohshme né Bashkiné Rrogozhiné. Kjo nuk provon gjé tjetér
pérveg faktit se kryetari i Bashkisé Rrogozhiné punéson njeréz né ményré té
pérkohshme pa proceduré. Pa verifikime, pa kritere etj., etj. Kjo nuk éshté ¢éshtje qé
uné mendoj se do té diskutohet né Komisionin Qendror t€ Zgjedhjeve. Né shkresén
e datés 25 mars 2022, kryetari i Bashkisé Rrogozhin€ pranon g€ jan€ eméruar 27
punonjés né datat 20 dhe 21 janar 2022. Aktet e emérimit, thoté qé “nuk jané
shogéruar me kontrata pune”. Pra, megjithése jané punésuar 27 punonjés pér
Bashkiné Rrogozhiné nuk éshté e nevojshme g€ té kené€ kontrata pune. N& lidhje me
procedurén e rekrutimit thoté “nuk éshté ndjekur ndonjé proceduré specifike, nuk
ka pas kritere té€ posagme dhe disa prej tyre kané gené t€ punésuar prané Bashkisé
Rrogozhiné. Disa té tjeré jané qytetaré q€ paraqiten né bashki dhe kérkojn€ puné”.
Tani ju e dini zoti Komisioner, g€ uné e pyeta pérfagésuesen e Bashkisé Rrogozhing,
nuk e di nése Bashkia Rrogozhiné ka ndonjé pérfagésues sot? E pyeta se pse €shté
pérzgjedhur “x” dhe jo “y”, se prané Bashkisé Rrogozhin€ besoj se mund t€ keté njé
numér shumé té madh njerézish qé shkojné dhe ankohen pér probleme té ndryshme,
pérfshiré€ papunésiné. E pyeta se si jané rekrutuar kéta persona? Instuticionet ndjekin
rregulla té caktuara pér punésimin e njerézve. Jo ¢do njeri qé€ paraqitet prané njé
instuticioni pér té€ kérkuar puné detyrimisht merret né puné. Ka proceduré, kritere,
etj., etj., né ményré qé€ t€ mos diskriminohen njerézit t€ cilét mund té jené mé t€ afté
dhe mé t€ zotét pér t’u punésuar pran€ késaj bashkie. Tani provat qé na jané

paraqitur, uné vlerésoj se nuk duhen pranuar, sepse nuk kané lidhje me shqyrtimin
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g€ ne po b&mé. Na jan€ paraqitur aktet e punésimit t€ disa punonjésve qé jané
punésuar mé paré dhe nuk kané lidhje me 27 punonjésit qé ne kemi denoncuar dhe
disa kontrata pune té€ punonjésve sezonalé t€ eméruar para dekretimit t€ datés sé
zgjedhjeve qé né kété rast nuk besoj se jané me interes. Ajo q€ mund té jet€ me
interes né€ fakt dhe q€ provon se nj€ instuticion shtetéror shkel ligjin né ményré
flagrante dhe gé thuajse bén tallje me instuticionet, &shté njé kontraté pune e cila
kam pérshtypjen g€ u ka shpétuar se nuk besoj se do té donin ta sillnin. Ata
megjithése pranojné qé aktet e emérimit nuk jané shoqéruar me kontrata pune, pér
zotin Besnik Memolla ka njé kontraté pune. Eshté shumé interesant rasti i zotit
Besnik Memolla sepse né provat qé jané paraqitur nga veté Bashkia Rrogozhiné, ka
njé kundérthénie shumé té madhe qé éshté si vijon. Rezulton g€ zoti Memolla éshté
punésuar... ka pasur njé urdhér pér punésimin e tij n€ datén 21 janar. Ndérkohé qé
kontrata e punés éshté lidhur né datén 19 janar. Besoj g€ pér ne qé kuptojmé.. s’ka
nevojé té kuptojmé ose t€ kesh njohuri té thelluara né kété fushé, por mjafton té
njohésh abc-né e administratés, fillimisht njé person emérohet né€ detyré dhe pastaj
nénshkruhet kontrata e punés. Kjo né vleré€simin toné zoti Komisioner, provon
gartazi qé pasi ka marré denoncimin gé ka béré€ Partia Demokratike né Komisionin
Qendror té Zgjedhjeve, Bashkia Rrogozhiné ka béré pérpjekje qé t€ rregullojé
dokumentacionin. Té nxjerré urdhéra, t€ pérpiqet té justifikojé, té arsyetojé etj., et.
Psh paraqitet si shkaku i emérimit njé e-mail qé ka ardhur nga Agjensia Kombétare
e Mbrojtjes Civile. Ku u thoté “merrni masa...” nuk i thoté€ Bashkisé Rrogozhiné&, né
fakt u thoté té gjitha bashkive. E ka kryesisht pér bashkité q€ jan€ né zona malore se
flitet pér temperatura té uléta, akuj, boré etj., etj. Un€ nuk besoj se ky ishte rasti i
Bashkisé Rrogozhiné. Pavarésisht se e-mail-i ka ardhur né datén 21, Bashkia
Rrogozhing na thoté ne qé “punésimet i ka béré qé né datén 20”. Pra, e-mail-i q€ ka

shérbyer si arésye ka ardhur pasi jané kryer kéto punésime. Pér ne €shté shumé e
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qart€é q€ Bashkia Rrogozhiné té 27 punésimet e pérkohshme qé i ka kryer né datat
20 dhe 21 janar, si¢ e kemi théné prej fillimit té késaj ¢éshtjeje, ne atéheré kishim
vetém indicie. Faktet dhe dokumentet gé ka sjellé Bashkia Rrogozhiné, kané
konfirmuar denoncimin toné, jané béré vetém e vetém me géllime elektorale. Njé
bashki kaq modeste dhe e vogél né numér popullsie, por normalisht besoj dhe né
administraté, punéson njé dité pas dekretimit té zgjedhjeve 27 persona, pa kontraté
pune, pa proceduré rekrutimi, pa kritere t&€ posagme. Uné besoj, se ju veté zoti
Komisioner keni gené drejtues instuticionesh, né qofté se ju ka ndodhur ndonjéheré
qé té punésoni diké pa proceduré, pa kritere dhe plotésisht né€ diskrecionin tuaj, uné
besoj se kjo nuk ndodh né€ asnjé instuticion, pérves se kur ka arésye t€ tjera. Madje
as né persona juridiké privaté nuk ndodh gé personat té punésohen késhtu pa kritere,
pa procedura, pa béré asgjé, thjesht sipas déshirés s¢ kryetarit t€ bashkis€. Ne
vler€sojmé, pér t€ mos pérséritur dhe ato g€ kemi pas mundeési t’i themi n€ seanca té
tjera, q€ e gjith€ kjo proceduré dhe té gjitha kéto punésime jané kryer me géllimin e
qarté dhe té pastér n€ ményré qé kéta 27 persona g€ jan€ nga 27 familje etj., etj., té
ishin t€ angazhuar né fushatén elektorale té kandidatit t€ Partis€ Socialiste qé
qéllonte t€ ishte dhe kryetari i bashkisé. Né njé bashki si¢ éshté kjo e Rrogozhinés
besoj se t€ gjithé e kuptojmé se njé numeér i tillé punonjésish ka nj€ impakt t€ caktuar,
sepse edhe né€ Bashking Tirané, pra dhe né bashki qé do t€ ishin mé t€ médha do té
kishte nj€ 1loj impakti, por n€ bashki té tilla ka njé impakt mé t€ madh. Aq mé tepér
po e pérséris dhe njé heré qé béhet fjalé pér punonjés t€ marré krejté€sisht né
diskrecionin e kryetarit t€ bashkisé, pa pasur asnjé lloj kriteri dhe asnjé lloj
procedure. Si¢ provohet dhe nga dokumentacioni i sjellé nuk ka asnjé lidhje me e-
mail-in e datés 21. Né fakt punésimet kané filluar nj€ pjes€ né datén 20 dhe nj€ pjesé
n€ datén 21. Nuk besoj se Bashkia Rrogozhing ka aftésiné telepatike ta parashikojé

qé né datén 21 do t’i vijé njé e-mail dhe té fillojmé té€ punésojmé njeréz qé né datén
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20, n€ ményré g€ kur t€ vijé e-mail-i t€ na gjejé té pérgatitur. Do ta mbyll me kété
gj€ zoti Komisioner g€ né fakt pér ne ka gené€ njé nga arésyet qé né€ zgjedhjet e 25
Prillit 2021, Partia Demokratike nuk ka paraqitur njé numér aq t€ madh ankesash,
megjithése kemi konstatuar njé numér shumé t€ madh shkeljesh, pér shkak se
kandidatéve kjo, po u kthehet njé mjet joefektiv. Megjithése té gjithé biem dakord,
evidentohet dhe né raporte ndérkombétare, ose t¢ OSBE/ODIHR-it, Departamenit
Amerikan t€ Shtetit, apo raporte té tjera t€ organizatave jogeveritare, njé€ prej té
cilave éshté kétu, qé pérdoren masivisht fondet dhe burimet shtetérore pér fushata
elektorale, askush nuk ndéshkohet. Shpresojmé shumé qé ajo masa q€ morét ju pér
shkollén dhe Bashkiné Durrés té€ mos rrézohet nga Komisioni Ankimimeve dhe
Sanksioneve se dhe ka ndodhur. Edhe ata kan€ ato interpretimet e tyre t€ posacme
se ¢cfaré konsiderohet shkelje, apo nuk konsiderohet. Né kété rast ne duam té
shpresojmé dhe kjo ka qené arésyeja pse uné e kam investuar Komisionin Qendror
té& Zgjedhjeve, qé duket qartazi arésyeja pse jané béré kéto 27 punésime né Bashkiné
e Rrogozhinés. A kisha uné dyshimin se Bashkia Rrogozhiné nuk do arrijé t€ gjejé
njé€ justifikim? Ose bashkia Durrés? Sigurisht ata gjithmoné do t€ pérpigen té gjejné
digka majtas, djathtas. Njé€ lloj arésyetimi pér t€ théné g€ “kéto punésime nuk i kemi
béré pér fushaté elektorale”. Nuk besoj qé presim té€ na vijé kétu ndonjé bashki e té
na thoté qé “ne punésojmé njeréz pér fushaté”. Shkelja n€ kété rast duket qarté dhe
dokumentet g€ na ka sjellé Bashkia Rrogozhiné jané té qarta. Pér ta pérmbyllur zoti
Komisioner, uné mendoj se provat e sjella nga Bashkia Rrogozhiné né datén
25.03.2022 dhe té administruara prané KQZ-sé né€ datén 30 mars nuk duhet té
administrohen sepse nuk i pérkasin objektit t€ hetimit t€ késaj ¢éshtjeje. Pra, jané
kontrata dhe urdhéra pér emérimin e disa personave q€ nuk kan€ gené aspak objekt
i hetimit té késaj ¢é€shtje. Nisur dhe nga ajo qé ne kemi kérkuar né seancén e datés

13 prill, faleminderit!
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Z. 1. Celibashi: Faleminderit ju! Atéheré, e pérfundojmé hetimin administrativ té
késaj ¢€shtje dhe shpalljen e vendimit do ta b&mé njé dité tjetér, pér té cilén do té

njoftohen palét zyrtarisht.
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Procesverbali i zbardhur i seancés publike té
Komisionerit Shtetéror té Zgjedhjeve
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28.04.2022
) Ora 12:34
RENDI I DITES

Projektvendim “Pér shgyrtimin administrativ té¢ denoncimit té Organizatés

“Oendresa Oytetare”, pér shkelje té parashikuar né vendimin nr. 9, daté

24.12.2020, té Komisionit Rregullator, né Komisionin Qendror té Zgjedhjeve, ndaj

Zj. Emiriana Sako, Autoritetit Portual Durrés, z. Klevis Hysa Drejtor i Agjencisé

Kombétare té Punésimit dhe Aftésive, Rektorit té Universitetit “Aleksandér

Moisiu”, Durrés dhe Partisé Socialiste té Shqipérisé”,

PJESEMARRJA :

KQZ

1. Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve Z. llirjan Celibashi

2. Stafi KQZ: Z. Ylli Merkaj, znj. Madalena Koja
Parti Politike: PD, z. Marash Logu

0JQ: KRIK

Té tjeré:

- Organizata “Qéndresa Qytetare”, zoti Rigels Xhemollari.
- Autoriteti Portual Durrés, zoti Aleks Marku.
- Universiteti “Aleksandér Moisiu”, znj. Anjeza Bejko.

- Agjensia Kombétare e Punésimit dhe Aftésive, znj. Blerina Qyrana.

Z. 1. Celibashi: Atéheré, vazhdojmé me pikén tjetér t€ rendit t€ dités, pra me pikén
e katért, q€ ka t€ bé&jé me shqyrtimin e denoncimit t&¢ Organizatés “Qéndresa
Qytetare”, ndaj kryetares s€& Bashkisé Durrés, né at€ koh& dhe sot pas zgjedhjeve,
Autoritetit Portual Durrés, drejtorit t€ Agjensis€é Kombétare t€ Punésimit dhe
Aftésive, rektorit té€ Universitetit “Aleksandér Moisiu”, Durrés pér shkelje

Zbardhi materialin audio
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Procesverbali i zbardhur i seancés publike té
Komisionerit Shtetéror té Zgjedhjeve
Dt 28.04.2022

administrative né kuadér t€ fushatés zgjedhore pér kryetar bashkie t&€ datés 6 mars.
Atéheré, prezent jané pérfagésuesit e Organizatés “Qéndresa Qytetare”, nga Bashkia
Durrés? S’ka prezent!

Nga Autoriteti Portual?

Z. A. Marku, Autoriteti Portual Durrés: Po, prezent!

Z. I. Celibashi: Nga Universiteti “Aleksandér Moisiu™?

Znj. A. Bejko, Universiteti “Aleksandér Moisiu”: Po prezent!

Z. I. Celibashi: Edhe nga Agjensia Kombétare e Punésimit dhe Aftésive?

Znj. B. Qyrana, Agjensia Kombétare e Punésimit dhe Aftésive: Po prezent!

Z. L. Celibashi: Po, faleminderit! Né seancén e shkuar kemi vendosur g€ bazuar né
pyetjet q€ béri pérfagésuesi 1 Qéndresés, Autoriteti Portual do t€ duhej té€ vinte sot
me shpjegimet dhe pérgjigjet, késhtu e kemi 1én€, mos gabojmé?! Vazhdojmé!

Z. A. Marku, Autoriteti Portual Durrés: 1 nderuar Komisioner, né pérfundim té
seancés s€ kaluar, u ngarkua Autoriteti Portual Durrés té sillte prové shtesé qé u
kérkua nga pala denoncuese Qéndresa Qytetare, e cila i éshté pércjellé me shkresén

nr.1410/1, daté 26.04.2022. Ky dokumentacion i éshté pércjell€ elektronikisht edhe

Qéndresés Qytetare g€ t€ vihej né vijim t€ dokumentacionit para seancés sé€ sotme.
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Procesverbali i zhardhur i seancés publike té
Komisionerit Shtetéror té Zgjedhjeve
Dt 28.04.2022

Z. I. Celibashi: Faleminderit! Nga pérfagésuesi i Organizatés “Qé&ndresa Qytetare™?
Ju keni marr€ dijeni pér até, ju ka ardhur dokumentacioni, por mé duket se dhe
Komisioni Qendror ua ka nisur zyrtarisht?

Z. R. Xhemollari, Organizata “Qéndresa Qytetare”: Mund té béj njé koment?

Z. L. Celibashi: Po, fjala éshté pér ju! Mé paré mé thoni nése éshté pérmbushur

kérkesa juaj apo jo?!

Z. R. Xhemollari, Organizata “Qéndresa Qytetare”: Po kemi marré dijeni!

Z. I. Celibashi: Dakord, doni t€ béni njé koment pér két€, apo doni t€ vazhdoni me

diskutimin pérfundimtar né lidhje me kété ¢éshtje?

Z. R. Xhemollari, Organizata “Qéndresa Qytetare”: Do t€ bé¢j diskutimin

pérfundimtar!

Z. L. Celibashi: Dakord, nga pérfagésuesit e Agjensis€é Kombétare?

Znj. B. Qyrana, Agjensia Kombétare e Punésimit dhe Aftésive: NE fakt né lidhje
me kété té fundit nuk €shté se kemi marré dijeni, megjithaté do t’ia kérkojmé palés,
autoritetit q€ t€ na e veré né dispozicion.

Z. I. Celibashi: Dakord! Nga rektorati i universitetit, kemi ndonjé ndérhyrje?

Znj. A. Bejko, Universiteti “Aleksandér Moisiu”: Jo!
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Komisionerit Shtetéror té Zgjedhjeve
Dt 28.04.2022

Z. 1. Celibashi: Dakord! Atéheré fjala pér ju, pér diskutimin pérfundimtar né lidhje

me kété ¢éshtje dhe pastaj pér pérfagésuesit e paléve té tjera!

Z. R. Xhemollari, Organizata “Qéndresa Qytetare”: 1 nderuar Komisioner, nisur
dhe nga parashtrimet e paléve dhe nga prapésimet tona gjaté kétij procesi, mé duhet
té béj nj€ pérmbledhje finale té asaj se ¢faré €shté konstatuar. NE datén 12 mars
sipas ¢far€ palét parashtrojné, €shté organizuar aktiviteti i pretenduar n€ mjedisin e
Portit Durrés, né sallén e konferencave, me prezencén e kandidates s¢ Partisé
Socialiste, zonjés Emirjana Sako dhe drejtuesve t€ AKPA, UAM dhe Autoritetit
Portual Durrés. Bazuar né shkresat e instuticioneve, aktiviteti i realizuar nga CEMA
qé€ éshté Qendra e Ekselencés, pjes€ integrale e Portit Durrés, pra jo njé person
juridik 1 ndar€ nga Autoriteti Portual. Sé treti, né referim té shkresave té Bashkisé
Durrés dhe UAMD, vihet re pérmbajtia e ftes€s ku thuhet se ju ftojmé né€ aktivitetin
e thirrjes publike “shpallje e programit té specializimeve né€ fushén e administrimit
portual”. Pra, kemi té b&jmé me njé takim publik, me pjesémarrje t€ konsiderueshme.
S€ katérti, né€ kété aktivitet kandidatia pér kryetare bashkie Emirjana Sako, ka béré
premtime. N€ rrjetin e saj social thuhet “né takimin e zhvilluar né mjediset e portit
me drejtues t€ Autoritetit Portual dhe Universitetit “Aleksandér Moisiu”, bémé té
ditur se né€ fazé€n e paré do t€ jené dhjeté té rinj qé do t€ pérfitojné eksperiencé pune
pér t’u integruar me profesionisté karriere né administratén portuale. Ne ju bémé té
ditur studentéve t€ Bashkisé sé Durrésit g€ do t€ shpérndajmé dy mijé kartat e para
té studentit t€ cilét do té pérfitojné njé séré lehtésirash né jetén e pérdité€shme”. Kété
e provon edhe prova shtesé qé erdhi nga pérfagésuesit e Autoritetit Portual, ku né
planin vjetor thuhet se njé nga géllimet e aktivitetit t€ Qendrés sé Ekselencés éshté
“punésimi 1 t€ rinjéve né fushén e detarisé€” qé lidhet edhe me premtimin qé ka béré

kandidatia. S€ pesti, ftesa i &shté drejtuar zonjés Sako né e-mail-in e saj personal dhe
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Komisionerit Shtetéror té Zgjedhjeve
Dt 28.04.2022

jo Bashkis€ sé€ Durrésit si instuticion. Fakt qé implikon dhe favorizimin e kandidates
né periudhé zgjedhore. Bazuar né vendimin nr. 2, dt. 22.01.2022 té Komisionit
Rregullator, pér drejtuesit ¢ organeve publike qé marrin pjesé né aktivitete me
karakter publik, duhet té njoftojné né ndérfagen e KQZ-sé. Fakt ky qé né fagen tuaj,
t€ Komisionit Qendror té Zgjedhjeve, nuk éshté publikuar ky aktivitet. Pra, kemi té
b&mé me burime, si¢ €shté porti, drejtues instuticionesh té€ véné né dispozicion té
kandidatéve, por kemi t€ b&ymé dhe me njé aktivitet qé nuk éshté raportuar. Né qofté
se do té ishte raportuar, ndoshta dhe nga ana juaj mund té ishte shpallur aktivitet i
palejuar pér t’u organizuar. Né kuadér té kétij konstatimi, ne kérkojmé: konstatimin
e shkeljes nga Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve dhe marrjen e sanksioneve pér
pérfaqésuesit e instuticioneve, drejtorin e Autoritetit Portual Durrés, Agjensisé
Kombétare t€ Punésimit dhe Aftésimit, kandidaten pér kryetare t€ Bashkis€ Durrés

dhe rektoren e Universitetit “Aleksandér Moisiu”, faleminderit!

Z. I. Celibashi: Po, faleminderit! Fjala pér diskutimin pérfundimtar pér secilin prej

jush, palé né kété proces administrativ. Nga Bashkia Durrés nuk kemi prezent?!

Z. Y. Merkaj: Jo!

Z. L. Celibashi: Atéheré nga Autoriteti Portual Durrés, po!

Z. A. Marku, Autoriteti Portual Durrés: Atéheré, 1 nderuar zoti Komisioner,
Autoriteti Portual Durrés né géndrimin e tij, u géndron shpjegimeve me shkrim té
sjella prané Komisionit Qendror t€ Zgjedhjeve. Nga ana e pal€s denoncuese i
referohet titullit té aktivitetit “thirrje publike”, por g€ kjo nuk e bén aktivitetin né
vetvehte publik. Ashtu si¢ e kemi shpjeguar, aktiviteti ka qené takim i partneréve té
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Komisionerit Shtetéror té Zgjedhjeve
Dt 28.04.2022

CEMA-s me instuticione g€ ushtrojné veprimtariné né fushén detare, ku ka gené€ dhe
universiteti 1 Durrésit dhe Agjensia Kombétare e Punésimit dhe Afté€simit. Pra, Eshté
nj€ takim i ngushté dhe né kufizimet e vendimit t€ Komisionit Rregullator éshté qarté
e pércaktuar se kush jan€ veprimtari publike. Pra, jané ato veprimtari té hapura pér
pjesémarrjen e publikut dhe t€ medias. Ndérkohé ky takim é&shté takim mes
partneréve t€ CEMA-s, nuk €sht€ i hapur pér publikun e gjeré dhe nuk &shté as
mediatik dhe pér rrjedhojé nuk éshté klasifikuar tek ajo kategori aktivitetesh g€ do
t€ duhet té raportohet né fagen e Komisionit Qendror t€ Zgjedhjeve dhe e
konsiderojmé si té tillé. Né pérfundim té pretendimeve tona, vlerésojmé se nuk jemi
né€ rrethana t€ shkeljes dhe duhet té pushohet procedimi administrativ ndaj

Autoritetit Portual Durrés.

Z. I Celibashi: Faleminderit, nga pérfagésuesi i universitetit, diskutimi

pérfundimtar?!

Znj. A. Bejko, Universiteti “Aleksandér Moisiu”: Po 1 nderuar! I géndrojmé gjithé
prapé€simeve qé€ ka paraqitur universiteti zyrtarisht pran€ komisionerit. Gjithashtu
theksojmé pér ta pérmbledhur qé ky €shté nj€ aktivitet q€ €shté organizuar né kuadér
té€ partneritetit q¢ ka universiteti i Durrésit me Autoritetin Portual Durrés dhe
Qendrén e Ekselencés, pér ¢éshtje detare dhe €shté né pérputhje me misionin e
universitetit me g€llim promovimin dhe specializimin e studentéve. Pra, 1 shérben
qé€llimit t€ universitetit, si instuticion i arésimit té larté. Pjesémarrja e rektores né
aktivitet ka qen€ nj€ pjesémarrje protokollare, sepse ajo €shté pérfagésuese e
universitetit pér ¢éshtjet akademike dhe protokollare. Ky &shté njé aktivitet i
organizuar me ftesé t€ Autoritetit Portual Durrés dhe nuk éshté organizuar nga

universiteti dhe nuk ka pse universiteti t& keté pérgjegjési pér raportim té keétij
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Komisionerit Shtetéror té Zgjedhjeve
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aktiviteti n€ ndérfagen e KQZ-sé. Ajo qé shihet éshté njé aktivitet 1 zhvilluar midis
disa instuticioneve, pra nuk &shté nj€ aktivitet publik né véshtrimin ton€. Pér sa 1
pérket pretendimit qé paraqiti Qéndresa Qytetare g€ mé pas kandidatia pér kryetare
ka béré njé€ premtim pér kartat e studentéve. Ky &shté njé premtim elektoral 1 béré
nga kryetaria, nuk ka universiteti ndonjé pérgjegjési ndaj njé premtimi qé€ bén njé
kandidat. Aq mé tepér g€ paisja e studentéve me karta &shté njé detyrim ligjor dhe
nuk ka pse t€ béhet njé premtim né lidhje me kété ¢éshtje. Pér pasojé kérkojmé:
mosmartjen né€ konsideraté t€ denoncimit né lidhje me rektoren e universitetit né

lidhje me kété ¢éshtje.

Z. I. Celibashi: Ju faleminderit! Po pérfagésuesi i Agjensisé Kombétare té Punésimit

dhe Aftésive?!

Znj. B. Qyrana, Agjensia Kombétare e Punésimit dhe Aftésive: 1 nderuar
Komisioner, Agjensia Kombétare e Punésimit dhe Aftésive i géndron té€ gjitha
shpjegimeve qé ka parashtruar n€ shkresén 726/1, dat€ 3.03.2022. Dua t’u theksoj
dy, tre ¢éshtje qé agjensia né aktivitetin e sipércituar nuk ka gené organizatore, si
rrjedhojé nuk ka pas detyrimin pér t€ raportuar né€ ndérfagen e KQZ-s€. Pér mé tepér
kjo veprimtari nuk ka qené njé veprimtari me karakter as publik e as politik dhe nuk
ka gen€ takim 1 hapur pér median dhe pér publikun. Ashtu si¢ tha dhe pérfagésuesi i
universitetit dhe i Autoritetit Portual Durrés, ka gené nj€ aktivitet 1 organizuar vetém
me pjesémarrjen e atyre g€ jané pasqyruar dhe né€ ftesé dhe n€ axhendé. Pér mé tepér
dhe zonja Emiriana Sako, ka gené e thirrur né€ cilésiné e kryetares sé bashkisé dhe jo
né cilésiné e kandidates pér kryetare bashkie. Né pérfundim edhe ne parashtrojmé

dhe kérkojmé q€ nuk jemi pérball€ shkeljes sé€ vendimit nr. 2 t& 2022 t€ Komisionit

Zbardhi materialin audio

Meyita DULAKU
7

&



Procesverbali i zbardhur i seancés publike té
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Dt 28.04.2022

Rregullator né Komisionin Qendror té Zgjedhjeve. Kéto kemi kryesisht, nuk kemi
gjé tjetér!

Z. I. Celibashi: Faleminderit! Atéheré, e mbyllim shqyrtimin administrativ né lidhje
me kété denoncim dhe shpalljen e vendimit do ta b&jmé njé dité tjetér, pér té cilén

do té& njoftohen palét zyrtarisht, faleminderit pér pjesémarrjen dhe kontributin.
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28.04.2022
) Ora 12:47
RENDI I DITES

Projektvendim _“Pér_shqyrtimin _administrativ_té denoncimit _té _Qrganizatés

“Oendresa Ovytetare” pér shkelje té parashikuar né vendimin nr. 9, daté

24.12.2020, té Komisionit Rregullator né Komisionin Qendror té Zgjedhjeve, ndaj

zonjés Eriselda Sefa, zonjés Ogerta Manastirliu, Ministér i Shéndetésisé dhe

Mbrojtjes Sociale dhe zotit Pjerin Vogli, Drejtor i Spitalit “lhsan Cabeja”, Lushnje

si dhe Bashkisé Lushnje”.

PJESEMARRIJA :
KQZ
1. Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve Z. llirjan Celibashi
2. Stafi KQZ: Z. Ylli Merkaj, Znj. Madalena Koja
Parti Politike: PD, Z. Marash Logu
0JQ: KRIK
Té tjere:

- Organizata “Qéndresa Qytetare”, zoti Rigels Xhemollari.

- Spitali “Thsan Cabeja”, znj. Andorna Sulo.

Z. I. Celibashi: Atéheré, kalojmé te pika tjetér e rendit té dités, qé€ ka té b&jé me
shqyrtimin e denoncimit té Organizatés “Qéndresa Qytetare”, ndaj kandidates pér
kryetare t€ Bashkisé Lushnje, propozuar nga Partia Socialiste, Ministres sé
Shéndetésis€ dhe Mbrojtjes Sociale, drejtorit t€ Spitalit Lushnje si dhe Bashkisé
Lushnje, pér shkelje administrative né kuadér té fushatés zgjedhore pér zgjedhjet
kryetar bashkie t€ datés 6 mars. Atéheré, prezent jané pérfaqésuesit e Organizatés

“Qéndresa Qytetare”, nga Bashkia Lushnje, ka pérfagésues prezent? S’ka prezent!
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Komisionerit Shtetéror té Zgjedhjeve
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Nga Ministria e Shéndetésisé? S’ka prezent! Nga spitali?
Znj. A. Sulo, pérfaqésuese e Spitalit “Ihsan Cabeja”, Lushnje: Po, prezent!

Z. I. Celibashi: Njoftimet i keni béré? NE& rregull! Atéheré hapim shqyrtimin
administrativ né lidhje me kété ¢éshtje, me kété denoncim té Organizatés “Qéndresa
Qytetare”. I japim fjalén pérfagésuesit t€ Qéndresés pér té€ parashtruar pretendimet e

tij né lidhje me sa ka prezantuar edhe né aktin e denoncimit. Pastaj palés prezente.

Z. R. Xhemollari, Organizata “Qéndresa Qytetare”: Faleminderit! N& datén 16
shkurt né spitalin e Lushnjes, n€ prezencén e kandidates pér kryetare bashkie, zonjés
Eriselda Sefa, ministres sé shéndetésisé zonjés Ogerta Manastirliu dhe drejtuesit
politik té Partisé Socialiste t€ Qarkut, Taulant Balla éshté zhvilluar nj€ vizit€ me
rastin e investimeve té zhvilluara né kété€ instuticion. Ky aktivitet pérkon me
periudhén zgjedhore. N€ referim té vendimit nr. 2, daté 22.01.2022 t€ Komisionit
Rregullator, pér zgjedhjet e pjesshme té€ 6 marsit, duke shkelur qartazi nenin 91 dhe
92 té Kodit Zgjedhor, pasi drejtues té organeve publike marrin pjesé né veprimtari
té ndaluara. Promovojné investime me interes publik dhe béjné takime elektorale pér
rikonstruksion t€ godinés né prani té kandidates Sefa. Né shkresén e pércjellé nga
zonja Sefa, thuhet se “né vijim t€ fushatés dhe premtimeve zgjedhore, nuk mund t&
shmangnim as qytetarét q€ marrin kurim né spitale”. Duke konfirmuar karakterin
elektoral té késaj vizite. Shprehet se “sikurse rezulton dhe nga deklarimet e zotit
Balla, prezenca joné né spital, ka gené tér€sisht né funksion té premtimeve pér
zgjedhjet vendore, Lushnje”. Pra, né kété formé zonja Sefa, kandidate pér kryetare
bashkie, pranon né ményré t€ pakontestueshme se kjo vizité né spitalin e Lushnjes,

ku kané gené prezent zoti Balla dhe ministria Manastirliu, pra né cilésin€ e ministres,
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kané gené térésisht né funksion té fushatés zgjedhore, brenda njé aseti publik, apo
organi t€ administratés publike si¢ éshté spitali i Lushnjes ku €shté béré fushaté. Kjo
&shté e shoqéruar dhe mé pamje filmike té cilat ne ua kemi véné né dispozicion. Né
referim té€ nenit 6, pika 3 té vendimit nr. 9 t€ Komisionit Rregullator, “punonjésit té
administratés publike i ndalohet t€ pérdoré mjetet publike, funksionin, ose
veprimtarité shtetérore, ose burimet financiare, materiale, njerézore publike, me
qéllim favorizimin e njé partie, koalicioni, apo kandidati n€ zgjedhje”. N& kété rast
zonja Manastirliu, né cilésiné e ministres sé shéndetésisé, si njé nga organet e larta
t& administratés publike, ka marré pjesé né njé aktivitet me veprimtari me karakter
publik, né€ njé kohé gé pérkon me periudhén zgjedhore. Rrjedhimisht prezenca e
zonjés Manastirliu né cilésiné e saj, implikon favorizimin e kandidates né zgjedhje.
Duke shtuar kétu q& né kété aktivitet mund té jené pérdorur edhe asete té tjera. Eshté
pérdorur makina qé kané udhétuar pér n€ Lushnje e t€ tjera. Lidhur me kéto
pretendime dhe me pretendimin pér sa i pérket parashtrimeve té palés tjetér se vizita
ka gené pér shkak se kané dashur té takojné mjekét specializanté. S€ pari, né
shkresén nr. 372 prot. t& datés 10.03 té drejtorit t€ spitalit, zotit Pjerin Vogli
konfirmon se “né datén 16.02., ministria e shéndetésisé Ogerta Manastirliu, kishte
né axhendé inagurimin e Qendrés Shéndetésore Gradisht, Lushnje”. S€ dyti, né
referim té fakteve publike, lajmi i vizit€s sé ministres Manastirliu &shté publikuar né
disa media on-line né You Tube, né Agjensiné Telegrafike Shqiptare, e cila éshté
njé media e miréfillté kombétare gé flitet pér investimet n€ spitalin e Lushnjes. Po
ashtu, né qofté se i referohemi pamjeve filmike té publikuara nga veté pala né kété
proces, né té gjithé videon rreth dhjeté minuta, n€ asnjé€ moment nuk diskutohet, apo
té pérmenden mjekét specializanté. I gjithé diskutimi shtrihet né investimet e reja né
spital ku jané laboratorét, ambjentet e sterilizimit, apo ambjentet e urgjencés. Nga

pamjet gjithashtu vihet re se nga kjo vizit€ nuk ka shpétuar pa shkuar te pacientét
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pér t€ vértetuar dhe pretendimin e kandidates, “qé ne nuk mund t’i pé€rjashtojmé dhe
ata qé kurohen né€ spital, nga fushata zgjedhore”. Sé fundmi, kemi té b&jmé me njé
aktivitet q€ nuk rezulton té jeté raportuar né ndérfagen e Komisionit Qendror té
Zgjedhjeve, duke shkelur késhtu nenin 92 dhe nenin 4 té vendimit nr. 9 té€ Komisionit
Rregullator. Si pérfundim mund té them g€ kemi t€ bémé me njé aktivitet né
funksion té fushatés zgjedhore brenda njé aseti publik. Kemi t& b&jmé me njé
ministre € cila éshté véné né€ dispozicion t€ njé kandidateje pér kryetare bashkie.
Kemi t€ b&jmé me pérdorim té burimeve shtetérore dhe premtime pér investime té
ardhshme. Kemi té€ b&jmé me njé aktivitet g€ nuk éshté raportuar né ndérfagen e
Komisionit Qendror t€ Zgjedhjeve, pasi ngs do té ishte raportuar jam shumé i sigurté
qé do té shpallej nga ana juaj, ndoshta njé aktivitet i ndaluar. Pér sa mé sipér,
kérkojmé q€ té konstatohet shkela nga ana e Komisionerit Shtetéror té Zgjedhjeve
dhe merren sanksionet administrative ndaj ministres sé shéndetésis€, zonjés Ogerta
Manastirliu, ndaj drejtorit té spitalit zotit Pjerin Vogli dhe ndaj kandidates zonjés

Eriselda Sefa, faleminderit!

Z. I. Celibashi: Faleminderit! | japim fjalén pérfaq€suesit té spitalit Lushnje pér té

parashtruar pretendimet n€ lidhje me sa u prezantua nga pérfagé€suesi i denoncuesit.

Znj. A. Sulo, pérfaqésuese e Spitalit “Ihsan Cabeja”, Lushnje: NE datén
15.02.2022, nga Drejtoria e Burimeve Njerézore ¢ Ministrisé s€ Shéndetésisé dhe
Mbrojtjes Sociale, u informua Drejtoria e Spitalit Lushnje se do té béhej njé
mbledhje, konsultim me mjekét specialisté t€ cilét pérfundonin kontratén né mars té
2022. Duke gené se né axhendén e ministres né datén 16.02.2022 ishte inagurimi i
Qendrés Shéndetésore Gradisht, me kété rast u informua spitali Lushnje se takimi

me mjekét specialisté do t€ béhej né ambjentet e spitalit t&€ Lushnjes. Pér sa i pérket
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kandidates s¢ Partisé Socialiste, Eriselda Sefa, ajo ka ardhur pér té pérmbushur njé
nga pikat e réndésishme té kontratés qé éshté bonusi i gerasé pér mjekét té cilét ishin

jashté gytetit té Lushnjes. Kéto jané pretendimet!

Z. 1. Celibashi: Ne si instuticion ju kemi drejtuar shkresé dhe Ministrisé sé
Drejtésis€é dhe Bashkisé Lushnje dhe kemi marré shpjegime né lidhje me ¢faré

pérmban denoncimi. Ju té organizatés jeni njohur me ato?

Z. R. Xhemollari, Organizata “Qéndresa Qytetare”: Po, jemi njohur me t€ gjitha

dhe kemi béré prapésimet tona.

Z. I Celibashi: Keni ndonjé kérkesé pér té marré ndonjé shkresé, ndonjé

dokumentacion tjetér?

Z. R. Xhemollari, Organizata “Qéndresa Qytetare”: Mendoj se éshté mjaft e qarté!

Pér ne éshté mjaft e qarté dhe jemi plotésisht té informuar.

Z. 1. Celibashi: Nga ana e pérfagqésuesit t€ spitalit, ka ndonjé kérkesé pér t€ marré
ndonjé dokumentacion shtes¢ pér ndonjé prové né lidhje me kété shqyrtim
administrativ?

Znj. A. Sulo, pérfaqésuese e Spitalit “Ihsan Cabeja”, Lushnje: Jo nuk kemi!

Z. I. Celibashi: Mir€ at€heré, e mbyllim hetimin administrativ né€ lidhje me kété

¢éshtje. Fjala pér ju pér diskutimin pérfundimtar, pér pérfagésuesin e Qéndresés.

Zbardhi materialin audio
Merita DULAKU

7



Procesverbali i zbardhur i seancés publike té
Komisionerit Shtetéror té Zgjedhjeve
Dt 28.04.2022

Z. R. Xhemollari, Organizata “Qéndresa Qytetare”: Atéheré, me sa dégjova dhe
nga pérfaqésuesia e spitalit dhe né qofté se ne do t’i referohemi videos gé ne ju kemi
véné né dispozicion, por qé dhe veté pérfagésuesia e forcés politike, kandidatia ka
ndaré né rrjetet sociale dhe ne mediat gendrore kombétare, nuk flitet né asnjé
moment as pér mjekét specializanté, as pér bonusin e qerasé pér mjekét
specializant€, por flitet pér investimet, pér inspektimet, pér premtime t€ ndryshme.
NE€ até se ¢’ka ne kemi evidentuar, kemi pérdorim dhe shkelje té disa normave dhe
neneve qofté t€ Kodit Zgjedhor, qofté té vendimit nr. 9 té Komisionit Rregullator. I
qéndrojmé pretendimit toné pér té€ konstatuar shkelje nga Komisioneri Shtetéror i
Zgjedhjeve, por qoft€ dhe pér té marré masa administrative ndaj ministres sé
shéndetésisé, ndaj kandidates pér kryetare bashkie zonjés Eriselda Sefa dhe ndaj

drejtorit t& spitalit pasi €shté véné né funksion té késaj fushate, faleminderit!

Z. I. Celibashi: Faleminderit! Pérfagésuesia e spitalit pérfundimisht né lidhje me

cfaré u kérkua nga pérfagésuesi i Organizatés “Qéndresa Qytetare™?

Znj. A. Sulo, pérfaqésuese e Spitalit “lhsan Cabeja”, Lushnje: E rrézoj poshté
duke qgené se ky takim €shté bér€ vetém pér mjekét specializanté dhe jo pér pjesén e
fushatés.

Z. I Celibashi: Vlerésoni se nuk ka vend pér vendosje t€ sanksioneve
administrative?

Znj. A. Sulo, pérfaqésuese e Spitalit “Ihsan Cabeja”, Lushnje: Po!

Z. 1. Celibashi: Faleminderit! Pérfundojmé shqyrtimin administrativ t€ késaj ¢éshtje
dhe shpalljen e vendimit do ta b&mé né njé seancé tjetér publike, pér té cilén do té

njoftohen palét zyrtarisht.

Zbardhi materialin audio
Meritg DULAKU

./




Procesverbali i zbardhur i seancés publike té
Komisionerit Shtetéror té Zgjedhjeve
Dt 28.04.2022

28.04.2022
) Ora 12:57
RENDI I DITES

Projektvendim “Pér shqyrtimin _administrativ_té denoncimit té QOrganizatés

“Oéndresa Ovytetare” pér shkelje té parashikuar né nenet 91 dhe 92, té Kodit

Zgjedhor _dhe vendimin nr. 9, daté 24.12.2020, té Komisionit Rregullator né

Komisionin Qendror té Zgjedhjeve ndaj Kryetarit dhe Sekretarit té Késhillit
Bashkiak Shkodér”,

PJESEMARRJA :
KQZzZ
1. Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve Z. Ilirjan Celibashi
2. Stafi KQZ: Z. Ylli Merkaj, znj. Madalena Koja
Parti Politike: PD, z. Marash Logu
0JQ: KRIK
Té tjeré:

- Organizata “Qéndresa Qytetare”, zoti Rigels Xhemollari.

- Sekretari i Késhillit Bashkiak Shkodér, zoti Denis Lezha.

Z. 1. Celibashi: Atéher€, kalojmé te pika tjetér e rendit t€ dités, qé ka t€ b&j€ me
shqyrtimin e denoncimit t& Organizatés “Qéndresa Qytetare”, ndaj kryetarit dhe
sekretarit t€ Késhillit Bashkiak Shkodér, pér shkelje administrative né kuadér té
fushatés zgjedhore t€ dat€s 6 Mars 2022. Atéheré, pérfagé€suesi i Organizatés
“Qéndresa Qytetare” éshté prezent. Nga Késhilli Bashkiak Shkodér pérfagésues té

kryetarit, apo sekretarit kemi prezent?

Z. D. Lezha, sekretar i Késhillit Bashkiak Shkodér: Po, prezent!
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Z. 1. Celibashi: Ju jeni veté sekretari i késhillit?
Z. D. Lezha, sekretar i Késhillit Bashkiak Shkodér: Po!

Z. I Celibashi: Miré faleminderit! Atéheré e deklarojmé t&€ hapur hetimin
administrativ né lidhje me kété denoncim, I japim fjalén pérfaqésuesit t&€ Organizatés
“Qéndresa Qytetare” pér té prezantuar edhe njéheré se sa denoncimi i tyre pérmban

né lidhje me kété ¢éshtje.

Z. R. Xhemollari, Organizata “Qéndresa Qytetare”: Né fakt ky lloj kallézimi éshté
injé natyre tjetér. I njé natyre g€ lidhet me nxjerrjen e akteve publike gjaté periudhés
zgjedhore. Ne kemi konstatuar se né datén 4.02.2022 referuar edhe vendimit nr. 2,
dt. 22.01.2022 té Komisionit Rregullator pér zgjedhjet e pjesshme vendore t& 6
marsit, Késhilli Bashkiak Shkodér si organ publik pérfagésues, ka marré vendime té
cilat bien ndesh me Kodin Zgjedhor pér periudhén elektorale si mé poshté:

- Miratimin e list€s sé pérfituesve dhe vlerén e subvencionimit t& gerasé pér ata
individé apo familje q€ nuk pérballojné gerané né tregun e liré pér gjithé vitin 2022.
- Miratimin e nivelit t€ pagave t€ funksionaréve t& zgjedhur, ose té& eméruar. T¢
népunésve dhe t€ punonjésve té administratés sé Bashkisé Shkodér dhe
instuticioneve t€ varésisé. Kétu ne konstatojmé qé ka dhe njé faré rritje t& pagave pér
kété periudhé.

- Miratimin e vlerésimit paraprak t& masés s¢ shpérblimit p&€r shpronésim pér interes
té pronaréve t€ pasurive t€ paluajtshme, proné private qé€ preken nga investimet
publike té realizuara nga Bashkia Shkodér.

- Dhénia e ndihmés financiare pér démet e shkaktuara nga zjarri dhe;
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Pér pérdorim té€ fondit shtesé mbi fondin e kushtézuar mbi ndihmén ekonomike deri
né 6%.

Kodi Zgjedhor, neni 91 dhe pika 4 e vendimit t€ Komisionit Rregullator, parashikon
ndalimin e propozimit, miratimit, ose nxjertjes sé akteve ligjore, apo nénligjore si¢
jané né kété rast vendimet e késhillit bashkiak, té cilat parashikojné rritjen e pagave,
mbéshtetjen sociale, hegjen e taksave, apo dhénien e shpérblimeve. Elementé qé i
gjejmé tek vendimet g€ jané miratuar mé 4.02.2022. Po né datén 28.02 éshté njoftuar
mbledhja e késhillit bashkiak e cila éshté realizuar né€ datén 3.03.2022, né
kundérshtim edhe me veté rregulloren e késhillit bashkiak. Konkretisht neni 37 i cili
parashikon realizimin e mbledhjes jo mé paré se 5 dit€ nga njoftimi i saj. Mbledhja
duhej t€ ishte realizuar pikérisht 5 dit€ pas njoftimit dhe duhej béré njé dit€ pas
zgjedhjeve né qofté se do té pérfshinim edhe té shtunén dhe té djelén. Késhtu qé
mbledhja &sht€ béré n€ datén 3 dhe jan€ miratuar kriteret pér dhénien e ndihmés
ekonomike pér familjet t€ cilat nuk jané shpallur pérfituese nga sistemi i pikézimit,
por trajtohen nga nj€ fond shtes€ nga fondi 1 kushtézuar 6% té ndihmés ekonomike.
Nga sa mé sipér, ne konstatojmé se €shté shkelur neni 91 dhe pika 4 e vendimit nr.
9 t€ Komisionit Rregullator. Pér két€ arésye ne kérkojmé: konstatimin e shkeljes nga
Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve. Marrjen e masave pér anétarét e késhillit
bashkiak, kryetarin e késhillit bashkiak dhe personat e pérfshiré, pjes€ e késaj

vendimmarrje, faleminderit!

Z. I. Celibashi: Faleminderit ju! Sekretar i keshillit i cili eshte prezent ketu, né lidhje

me kéto pretendime. Ju jeni njohur mé paré me kété denoncim, apo jo?!

Z. D. Lezha, sekretar i Késhillit Bashkiak Shkodér: Po, po jemi njohur.

Faleminderit zoti Komisioner. S€ pari, mé lejoni té€ falenderoj Qéndresén Qytetare,
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sepse pjesa dérrmuese e denoncimeve vinin nga kjo organizaté. Inkurajoj qé té
kontriuboni edhe né ményrén mé pro aktive t€ organeve t€ qeverisjes vendore pér té
kuptuar ndoshta mé realisht, nevojat e qytetaréve. Rolin e qytetarit né€ vendimmarrje
dhe jo vetém népérmjet denoncimeve € €shté pak agresive si marrédhénie.
Megjithaté, sé pari nga piképamja formale. Jemi denoncuar uné€ né cilésiné e
sekretarit té& késhillit dhe kryetaria e késhillit, pér vendimmarrje t€ njé organi
kolegjial. Ligji “Pér Qeverisjen Vendore” éshté shumé i qarté te roli, detyrat dhe
kompetencat qofté té kryetarit, qofté té sekretarit t& késhillit. Kryetari 1 késhillit €shté
né anglisht “head speaker”, drejton mbledhjen dhe nuk ka asnjé atribut mbi
vendimmarrjen e késhillit. Vota e tij ésht€ e barabarté me té tjerét. Sekretari i
késhillit éshté njé funksion térésisht administrativ dhe dokumentar. Kjo do té thoté
qé té gjitha shkresat dhe vendimet g€ vijné prané késhillit bashkiak, administrohen
dhe i vihen né dispozicion késhillit bashkiak. Pér mé tepér aktet e propozuara nga
kryetari i bashkis€ si organ ekzekutiv t€ miratuar nga késhilli bashkiak si organ
pérfagésues té jeté ky sekretari i késhillit qé t€ vendosé t’i kalojé apo jo pér shqyrtim.
Uné uroj ta kem kété kompetencé, po ndryshoni ligjin e pastaj po mbaj pérgjegjésité.
Nuk besoj se jemi ne kompetentét pér kété lloj vendimmarrje. Sa i pérket afateve té
shqyrtimit t€ projektvendimeve. Uné besoj se nuk &shté objekt i shqyrtimit t€ KQZ-
s€. Ato jané afate t€ brendshme organizative. Nuk jemi para vendimeve qé kérkojné
né bazé té nenit 18 té Ligjit 139 “Pér Qeverisjen Vendore”, seanca konsultimi me
publikun gé do té ishim té detyruar té respektonim afate té tjera ligjore. Jemi para
disa vendimeve rutiné té késhillit bashkiak. Sigurisht nuk jemi dakord me asnjé nga
konstatimet qé ka béré organizata. Sé pari, neni 91 i Kodit Zgjedhor parashikon
“katér muaj para datés s¢ zgjedhjeve, deri né formimin e qeveris€ s€ re pas
zgjedhjeve, ndalohet propozimi, miratimi, ose nxjerrja e akteve ligjore, ose

nénligjore té cilat parashikojné dhénien e pérfitimeve pér kategorité€ e caktuara té
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popullsisé. T¢ tilla si aktet qé parashikojné rritjen e pagave, pensioneve, mbéshtetjes
ekonomike, apo sociale, uljen e taksave, vendosjen e amnistive, privatizime, apo
dhénie pasurish, shpérblimeve, etj... Mendoj se nuk jemi para kétij neni. Ky nen flet
qarté g€ ka t& béjé me zgjedhjet e organeve té geverisjes s€ pérgjithshme, pra
zgjedhjet parlamentare. Veté fjala “deri né formimin e geverisé€ sé re..”. Ne nuk ishim
para zgjedhjeve qé do té konkludonim me njé geveri té re. Edhe nése do té ishim né
qeverisje lokale, pérséri nuk jemi para zgjedhjeve qé do té€ konkludonim né formim,
ose konstituim t€ organit pérfagésues q€ €shté késhilli bashkiak. Ishim né zgjedhje
té pjesshme vetém pér kryetar bashkie. Megjithaté edhe nése do t€ ishim para kétij
neni pérséri nuk konstatohet shkelje e kétij neni. Vendimmarrja qé éshté marré€..,
ndihma ekonomike deri né 6%, t€ nderuar duhet t&€ dini qé ndihma ekonomike
fillimisht aplikohet n€ Drejtoriné Rajonale t€ Shérbimit Social, aplikohet ¢do muaj.
Pasi konkludon shérbimi social dhe refuzon njé pjesé, kjo pjesé¢ kalon né bashki deri
né 6% té fondit. Fondi éshté i pércaktuar nga qeveria shqiptare. Fondi jepet me
shkresé nga Drejtoria Rajonale ¢ Shérbimit Social, sepse késhtu i bie g€ dhe kjo
drejtori nuk duhet té jap€ ndihmé ekonomike katér muaj para zgjedhjeve. Nga ana
tjetér, neni éshté i qarté, parashikon rritjen e pagave, pensioneve, mbéshtetjes
ekonomike sociale. Pra, ti nuk mund t€ pengosh njé veprimtari normale shtetérore.
Uné as nuk kam rritur pagé, as nuk kam rritur pension, as rritje t€ mbéshtetjes
ekonomike dhe sociale. Pse éshté pér geveriné kjo puné? Sepse uné nuk di ndonjé
ligj n€ shtetin shqiptar g€ ka atribut geverisja vendore qé té rris€ paga, pensione,
mbéshtetje ekonomike. Ne punojmé mbi bazén e akieve ligjore dhe nénligjore té
shtetit shqiptar, zotéri! Ne nuk rrisim paga! Paga rrit geveria! Uné t€ béj njé pyetje,
po té€ duash merre retorike, po t€ duash mos u pérgjigj! N€ se njé€ javeé para periudhés
zgjedhore, qeveria vendos me rrit pagén minimale, kété pagé minimale uné jam i

detyruar né€ késhillin bashkiak ta vendos si nivel page. Kété nivel page uné e vendos

Zbardhi materialin audio

%D ;]LAK U
/) ! ) w 5
%



Procesverbali i zbardhur i seancés publike té
Komisionerit Shtetéror té Zgjedhjeve
Dt 28.04.2022

né periudhé zgjedhore. Uné kam rritur pagén? Uné kam béré shkelje? Cfaré do té
béj? T¢ le punonjésin né ményré té paligjshme té marré njé pagé q€ nuk éshté mé né
fuqi?! Pra, pagat nuk i rrisim ne. Ne pércaktojmé nivelin e pagave mbi bazén e kufirit
minimal dhe maksimal qé ka pércaktuar vendimi i qeveris€ me ndryshimet e tij.
Madje ne aktualisht kemi né shqyrtim nivel pagash tjetér, sepse ka ndryshuar paga
minimale né vend né datén 12.03, ka ndryshuar sérish dhe niveli 1 pagave pér
punonjés té caktuar t€ administratés dhe népunésve civilé. Pra, pjesa e 6% &shté njé
rutiné ¢do mujore e késhillit bashkiak dhe Drejtoris€ s€ Shérbimit Social.
Subvencionimi i girasé éshté praktiké vjetore. Fillon me aplikuesit té cilét kané
aplikuar gé né muajin néntor té vitit 2021. Ka njé komision t& brendshém né kété
bashki i cili vleréson té gjitha aplikimet, pércakton listén dhe e kalon né késhillin
bashkiak. Nuk kemi rritje kétu, as t& ndihmés ekonomike dhe sociale, thjesht kemi
njé aplikim t€ veté dispozitave ligjore g€ jané pér kété situaté. Po ashtu dhe pagat.
Skedulimi i pagave.., ne skedulojmé paga, ne nuk rrisim paga. Skedulojmé nivelin e
pagave né bazé té ndryshimeve adekuate € jané nga vendimi i geverisé. Nuk rrisim
paga! I skedulojmé, i riskedulojmé dhe duhet té dini q€ fondi i pagave miratohet me
buxhetin e Késhillit té€ Bashkisé Shkodér. Pra, né qofté se uné do té€ kem rritje page,
duhet té léviz fondin e pagave. Uné fond pagash nuk mundem té 1éviz, ¢ kam té
miratuar me datén 5.01.2022, me buxhetin e bashkisé pér vitin 2022. N€ lidhje me
démet nga zjarri! Tani uné nuk e kuptoj, té arrini t€ denonconi pse japim
démshpérblim né rast fatkeqésie natyrore, singerisht t€ paktén kété ta kursenit,
démshpérblimin nga zjarri! Ka fatkeq€ qé€ u &shté djegur shiépia o zoléri! Ka alate
proceduriale pér konstatimin e zjarrit. Uné nuk mund t€ pres katér muaj pér té
konstatuar zjarrin, se si i ka réné atij. Ka dhe dicka! Eshté qéllimi elektoral i kétij
neni! Bashkia Shkodér ka njé specifiké! Kryetari i bashkisé €shté 1 PD-s€, ne té

késhillit jemi t€ PS-sé. Propozuesi i kétyre akteve éshté i PD-s€, miratuesi éshté i
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PS-sé. Tani, cilin elektorat kemi dashur t€ favorizojmé, se nuk po marrim vesh se ku
ka shkuar ajo voté! Edhe kjo éshté njé dilemé shumé e bukur! N& fakt, ju duhet té
kishit denoncuar propozuesin e aktit, q€ €shté kryetari i bashkisé, sepse propozuesi
1 aktit €shté ai g€ ka komplet administratén, bén relacionet pérkatése dhe 1 sjell pér
shqyrtim né késhillin bashkiak. Késhilli bashkiak éshté organ kolegjial, nuk ka
administraté, qé€ ta dini! Ka vetém njé sekretar késhilli i cili mbledh dhe pércjell letra.
Pra, duhet t€ angazhoheni pak dhe me ligjet pér qeverisjen vendore! Q€ t€ kemi njé
késhill bashkiak t€ pavarur, duhet qé ky késhill t€ ket€ njé administraté. Ne e kemi
té€ pamundur g€ t€ shqyrtojmé piké pér piké ¢cdo propozim qé sjell administrata e
bashkis€ bashké me kryetarin, a kushdo qofté. Megjithat€ nuk éshté ky problemi yné
sot. Gjithésesi démshpérblimi nga zjarri €shté njé proceduré brenda kornizave
ligjore. Nuk ka asnjé lloj pérparésie né lidhje me ata fatkeqé qé u ka ndodhur. Pjesa
e démshpérblimit pér interes t€ shpérblimit pér dém publik, ka filluar q€ n€ 2021.
Eshté njé proces qé nuk mbaron me vendimin e késhillit bashkiak, i nderuar!
Vendimi i késhillit i niset qeverisé shqiptare pér ta miratuar. Ata nuk kané ardhur te
ne, kemi shkuar ne tek ata. I kemi prishur shtépité pér t& ndértuar rrugén. Do té
démshpérblehen, apo t’u themi “nuk ju démshpérblejmé dot se jemi katér muaj para
zgjedhjeve”! Mua nuk mé duken té arésyeshme. E fundit g€ dua té them, ¢do
vendimmarrje e késhillit bashkiak kalon pér shprehje ligjshmérie né prefektin e
garkut. Do t’u lutesha shumé, mos mé besoni mua, pér ¢do vendim merrni nga njé
kopje dhe ¢ojeni te prefekti i garkut. Nése éshté shprehur te njé vendim 1 vetém qé
“zotéri je para kushteve t€ ndalimit”, se ai €shté€ pérfag€sues 1 geveris€ ai zotéri, né
se né njé vendimmarrje t€ mé keté théné€ mua... sepse si i bie tani, nése ai mé ka théné
mua qé€ “je né rregull” dhe Komisioneri mé thoté€ “s’je né rregull”! Ku jam uné? Ta
kuptoj dhe uné se ku jam! Merreni até informacion, mos e mbyll procesin

administrativ! Nése do, merreni at€ informacion te prefekti dhe i thuaj “o zotéri, a je
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shprehur diku ti g€ je né kushtet e ndalimit pér shkak té€ periudhés zgjedhore™?
Prandaj, uné po e mbyll edhe diskutimin pérfundimtar pér proceduré, jemi kundér

pér sa kané konstatuar!

Z. 1. Celibashi: Po, faleminderit! Pérfagésuesi i Qéndresés, ndonjé kérkesé€ pér
marrje t€ ndonjé€ dokumentacioni, apo ndonj€ pyetje né lidhje me sa u shpjeguan nga

sekretari 1 késhillit té bashkisé?

Z. R. Xhemollari, Organizata “Qéndresa Qytetare”: Jo, né fakt nuk éshté se duam
dokumenta shtes€. N& se mé lejoni t€ béj njé koment meqenése shpesh heré u
pérmend roli dhe funksioni qé ne luajmé né kété proces. Dihet g€ ne udhéhigemi nga
parimi 1 zbatimit t€ ligjit dhe jo nga ndjesit€, apo se cfaré organet, qofté t€ qeverisjes
vendore, apo qofté t€ geverisjes qendrore ndérmarrin. Pér sa i pérket vendimit, né
kété rast nuk kemi t€ béjmé me katér muaj para zgjedhjeve, por kemi t€ béjmé me
nj€ vendim tjetér t€ Komisionit Rregullator, t€ cilin uné e kam pé&rmendur edhe né
fillim t€ seancés, qé €shté vendimi nr. 2, dt. 22.01.2022, pér sa i pérket periudhés
zgjedhore ku organet as nuk duhet t€ pérdorin asetet, as nuk duhet t€ pérdorin
burimet njerézore dhe as nuk mund t€ nxjerrin akte qé€ i shérbejné fushatés elektorale.
NEé kété kuptim, sekretari i késhillit bashkiak, ndoshta nuk éshté personi i duhur pér
té gqené subjekt i kétij kallézimi. Uné mendoj me sa kemi konstatuar dhe sjellé né
kété kallézim, anétarét e késhillit bashkiak dhe kryetari i késhillit bashkiak té cilét
jané pjesé e késaj vendimmarrje duhet té jené personat objekt 1 kétij gjykimi. Dua té
theksoj se ju mund té thoni qé “éshté ¢éshtja e ndihmés financiare nga zjarri dhe
duhet t€ démshpérblehen”, por uné po ju pérmend edhe nenin 328 té “Kodit Penal”,
ku pérdorimi i postit publik pér fushaté zgjedhore, apo veprimtarité shtetérore né

funksion té fushatés zgjedhore, jan€ vepér penale dhe dénohen me burgim,
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ndonjéheré deri né tre vite. Kjo €shté njé ¢éshtje shumé serioze. Ne e kemi marré
shumé seriozisht, pa ngjyra politike dhe ju e shihni g€ ne nuk kemi konsideruar né
se jeni t€ Partis€ Demokratike, apo Socialiste. T€ gjitha kallézimet tona kané qené

thjesht dhe pér zbatim té ligjit elektoral, faleminderit!
Z. 1. Celibashi: Po!

Z. D. Lezha, sekretar i Késhillit Bashkiak Shkodér: Tani ju vet€ e paté q€ asnjé
palé nga bashkité e tjera nuk ishin prezent dhe uné jam prezent. Seriozisht e kam
marré dhe uné kété céshtje, madje shumé seriozisht. Me gjithé déshirén pér té pas
nj€ piké takimi né€ konstatimin tuaj, aq mé tepér vepér penale pastaj, ti qofsh,

faleminderit!

Z. 1. Celibashi: Kemi kérkesa né lidhje me marrje prove? Asnjé€ prej paléve s’ka!
Atéheré, e pérfundojmé hetimin administrativ pér kété ¢éshtje. Fjala e fundit, pér

pérfagésuesin e Organizatés “Qéndresa Qytetare”!

Z. R. Xhemollari, Organizata “Qéndresa Qytetare”: Bazuar né té€ gjitha
pretendimet tona pér sa i pérket kétij kallézimi, ne kérkojmé konstatimin e shkeljes
nga Komisioneri Shtet€ror i Zgjedhjeve pér kryetarin dhe anétarét e késhillit
bashkiak té cilét kané marré vendime né periudhé zgjedhore dhe marrjen e masave

administrative pér kéto subjekte, faleminderit!

Z. I. Celibashi: Faleminderit! Sekretari i késhillit bashkiak, fjala e fundit pér ju?
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Z. D. Lezha, sekretar i Késhillit Bashkiak Shkodér: T€ mos merren masa

administrative, kété kérkoj nga ju!

Z. I. Celibashi: Faleminderit! E mbyllim shqyrtimin administrativ té késaj ¢€shtje
dhe shpalljen e vendimit do ta b&mé né njé seancé tjetér publike, pér t€ cilén do té
njoftohen palét zyrtarisht, faleminderit paléve dhe pjesémarrésve pér kontributet e

tyre, dit€ t€ mbaré!
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